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Si illustrano i contenuti più rilevanti tratti dalla normativa e dalla prassi del periodo in materia ammi-
nistrativa, fiscale e del lavoro.

Rimborsi da modello 730
Credito d’imposta nelle ZLS
Attribuzione del codice fiscale ai minori stranieri
Codice tributo per credito d’imposta videogiochi
Codici tributo per versamento imposta immobiliare su piattaforme marine
Superbonus e cessione dei crediti
Codice tributo per credito d’imposta imprese energivore
Aliquote e agevolazioni nel settore del gas
Contributo straordinario da parte delle aziende energetiche
Servizi on line dell’Agenzia delle Entrate
Autodichiarazione aiuti di Stato
Guida al Superbonus
Credito d’imposta tessile e moda
Codici tributo per crediti d’imposta acquisto veicoli non inquinanti
Codice tributo per imposta sostitutiva sul maggior valore attività immateriali
Codici tributo per ZFU
Contributo a fondo perduto per discoteche e sale da ballo
Deduzione forfetaria autotrasporto
Credito d’imposta imprese turistiche
Indennità 200 euro
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I rimborsi derivanti dal modello 730 saranno erogati, come ogni anno, a partire dal mese di luglio per i lavoratori e

dal mese di agosto o settembre per i pensionati, in base alla data di invio della dichiarazione precompilata da parte

dei contribuenti. Le medesime tempistiche per l'erogazione dei rimborsi da parte dei sostituti d'imposta valgono

anche nel caso dei 730 presentati tramite un CAF, un professionista o il medesimo sostituto d'imposta.
 

.

 

L'Agenzia delle Entrate ha fornito le istruzioni per la presentazione della comunicazione all’Agenzia stessa al fine di

beneficiare del credito d’imposta investimenti in Zone logistiche semplificate (ZLS), oltre ad aggiornare lo stesso

modello per consentire ai beneficiari del credito d’imposta per gli investimenti nel Mezzogiorno, nei comuni del

sisma del Centro-Italia e nelle zone economiche speciali (ZES), la restituzione degli importi eccedenti i massimali.

In particolare, la data a partire dalla quale sarà possibile la presentazione, mediante l’utilizzo della versione

aggiornata del modello, è fissata nel 20° giorno lavorativo successivo alla data di adozione del decreto del

Presidente del Consiglio dei ministri di istituzione di ogni singola Zona logistica semplificata.

Con provvedimento del 30.06.2022 l’Agenzia ha apportato modificazioni al modello di comunicazione.
 

.

 

L’art. 14 della L. 47/2017 ha stabilito l’iscrizione obbligatoria e gratuita al Servizio Sanitario Nazionale dei “minori

stranieri non accompagnati, anche nelle more del rilascio del permesso di soggiorno, a seguito delle segnalazioni di

legge dopo il loro ritrovamento nel territorio nazionale”.

Le richieste di attribuzione del codice fiscale relative ai minori stranieri devono essere presentate agli uffici

dell’Agenzia delle Entrate dalla struttura ASL tenuta all’iscrizione al SSN dei soggetti stranieri in oggetto. 

Una volta generato il codice fiscale, l’Ufficio lo comunica all’ASL richiedente: sarà cura di tale strut-tura comunicare

il codice fiscale a chi ne ha la responsabilità genitoriale o al responsabile della struttura di prima accoglienza.
 

.

 

E' stato istituito il codice tributo 6977 per l’utilizzo, tramite modello F24, del credito d’imposta a favore delle imprese

di produzione dei videogiochi di cui all’art. 15 della L. 14.11.2016, n. 220.
 

.

 

Istituiti i codici tributo per il versamento, tramite modello F24, dell'imposta immobiliare sulle piattaforme marine

(IMPi) di cui all’art. 38 del D.L. 124/2019.
 

.

Rimborsi da modello 730 Comunicato Ag. Entrate 1.06.2022
 

Credito d’imposta nelle ZLS Provv. Ag. Entrate 6.06.2022
 

Attribuzione del codice fiscale ai minori stranieri Ris. Ag. Entrate 7.06.2022, n. 25/E
 

Codice tributo per credito d’imposta videogiochi Ris. Ag. Entrate 8.06.2022, n. 26/E
 

Codici tributo per versamento imposta immobiliare su
piattaforme marine

Ris. Ag. Entrate 10.06.2022, n. 27/E

 

Superbonus e cessione dei crediti Provv. Ag. Entrate 10.06.2022, prot.
202205
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https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4495904/Provv.+CIR20+tracciatura.pdf/717c806a-d917-cc9c-526f-c1f1e8b16594
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4495904/Provv.+CIR20+tracciatura.pdf/717c806a-d917-cc9c-526f-c1f1e8b16594
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L’art. 28 del D.L.4/2022 è intervenuto sull’art. 121 del D.L. 34/2020, prevedendo: 

la possibilità di effettuare due ulteriori cessioni dei crediti a favore di banche e intermediari finanziari iscritti

all’albo previsto dall’art. 106 del D.Lgs. 385/1993, di società appartenenti a un gruppo bancario iscritto all’albo

di cui all’art. 64 del predetto testo unico delle leggi in materia bancaria e creditizia ovvero di imprese di

assicurazione autorizzate ad operare in Italia ai sensi del codice delle assicurazioni private;

che i crediti derivanti dall'esercizio delle opzioni (prima cessione del credito o sconto in fattura) comunicate

all'Agenzia delle Entrate a partire dal 1.05.2022 non possano formare oggetto di cessioni parziali successive.

A tal fine, al credito è attribuito un codice identificativo univoco da indicare nelle comunicazioni delle eventuali

successive cessioni.

Inoltre, l’art. 14 del D.L. 50/2022 ha nuovamente modificato l’art. 121 del D.L.34/2020, prevedendo che alle banche,

ovvero alle società appartenenti ad un gruppo bancario, sia sempre consentita la cessione a favore dei clienti

professional privati che abbiano stipulato un contratto di conto corrente con la banca stessa, ovvero con la banca

capogruppo, senza facoltà di ulteriore cessione da parte dei suddetti clienti.

Viste le novità normative l’Agenzia delle Entrate ha apportato le necessarie modifiche al provvedimento 3.02.2022,

prot. n. 35873, che ha definito le modalità attuative di sconto in fattura e cessione dei crediti.
 

.

 

L’Agenzia delle Entrate ha istituito il codice tributo 6966 per l’utilizzo in compensazione, tramite modello F24, del

credito d’imposta a favore delle imprese a forte consumo di gas naturale di cui all’art. 15.1 del D.L. 4/2022.

Per la fruizione dell’analogo credito d’imposta riferito al secondo trimestre 2022, previsto dall’art. 5 del D.L. 17/2022,

deve essere utilizzato il codice tributo “6962” già istituito con la risoluzione n. 18/E del 14.04.2022.
 

.

 

L’Agenzia delle Entrate ha fornito chiarimenti in merito all’aliquota Iva applicabile alle forniture di gas metano per

combustione e per autotrazione nonché all’ambito applicativo delle agevolazioni fiscali previste a sostegno delle

imprese in relazione alle spese sostenute per il gas consumato.

In particolare, il decreto Energia ha previsto la proroga di un ulteriore trimestre della riduzione dell’aliquota Iva al 5%

per le forniture di gas metano destinato alla combustione per usi civili e indu-striali con riferimento ai consumi

stimati o effettivi dei mesi di aprile, maggio e giugno 2022. Prevista anche una riduzione temporanea, dal 3.05

all’8.07.2022, dell’aliquota Iva applicata al gas naturale usato per autotrazione, che passa dal 22% al 5%.

Lo stesso decreto Energia ha introdotto, per il secondo trimestre 2022, un contributo straordinario pari al 15% della

spesa sostenuta, poi elevato al 20% dal decreto Ucraina e da ultimo al 25% dal decreto Aiuti, sotto forma di credito

d’imposta, a favore delle imprese “gasivore”, per garantire loro una parziale compensazione dei maggiori oneri

sostenuti a causa dell’eccezionale innalzamento del prezzo del gas naturale. Il credito d’imposta è utilizzabile

esclusivamente in compensazione e non concorre alla formazione del reddito d'impresa né della base imponibile

Irap. Il decreto Aiuti ha esteso l’agevolazione anche al primo trimestre 2022 nella misura del 10%.
 

.

 

Codice tributo per credito d’imposta imprese energivore Ris. Ag. Entrate 13.06.2022, n. 28/E
 

Aliquote e agevolazioni nel settore del gas Circ. Ag. Entrate 16.06.2022, n. 20/E
 

Contributo straordinario da parte delle aziende
energetiche

Provv. Ag. Entrate 17.06.2022
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L’Agenzia delle Entrate ha definito gli adempimenti, anche dichiarativi, e le modalità di pagamento del contributo

straordinario da parte delle aziende energetiche. Il versamento deve essere effettuato, per un importo pari al 40%, a

titolo di acconto, entro il 30.06.2022 e per la restante parte, a saldo, entro il 30.11.2022.

Con risoluzione 20.06.2022, n. 29/E sono stati istituiti i codici tributo per il versamento del contributo.

La circolare 23.06.2022, n. 22/E raccoglie le risposte fornite dall’Agenzia agli operatori in relazione alle

problematiche sollevate dagli stessi.
 

.

 

L’Agenzia delle Entrate ha illustrato gli indirizzi operativi nelle diverse aree di attività: servizi, consulenza,

prevenzione, contrasto all’evasione, contenzioso. 

L’azione di promozione dell’adempimento spontaneo, prioritaria per la riduzione del tax gap, sarà intensificata con

l’incremento delle lettere di invito a mettersi in regola, che hanno la funzione di segnalare in via bonaria possibili

anomalie e consentire ai contribuenti di rimediare a un eventuale errore o dimenticanza tempestivamente e senza

aggravi.
 

.

 

E' stato prorogato al 30.11.2022 il termine di scadenza per l’invio del documento che serve ad atte-stare che

l’importo complessivo dei sostegni economici fruiti non superi i massimali indicati nella Comunicazione della

Commissione europea “Temporary Framework”. L’autodichiarazione deve essere inviata tramite il servizio web

disponibile nell’area riservata del sito o attraverso i canali telematici dell’Agenzia. 

Anche i contribuenti che si avvalgono della definizione agevolata delle somme dovute a seguito del controllo

automatizzato delle dichiarazioni (art. 5, cc. da 1 a 9 del D.L. n. 41/2021) possono inviare la dichiarazione entro il

30.11 oppure, se successivo, entro il termine di 60 giorni dal pagamento delle somme dovute o della prima rata. Si

tratta, nello specifico, dei contribuenti con partita Iva attiva al 23.03.2021 che, a causa della situazione

emergenziale, nel 2020 hanno subìto una riduzione superiore al 30% del volume d’affari rispetto all’anno

precedente.
 

.

 

L’Agenzia delle Entrate ha riepilogato in maniera sistematica tutti i chiarimenti resi finora in tema di Superbonus:

dalla platea dei beneficiari agli edifici interessati, dal tipo di interventi alle spese ammesse alla detrazione. 
 

.

 

Con riferimento al periodo d’imposta in corso al 31.12.2021, l’ammontare del credito d’imposta effettiva-mente

fruibile dai soggetti operanti nell’industria tessile, della moda, della produzione calzaturiera e della pelletteria è pari

al 100% del credito risultante dall’ultima istanza validamente presentata, in assenza di rinuncia. Ciascun

beneficiario può visualizzare il credito d’imposta fruibile tramite il proprio cassetto fiscale accessibile dall’area

Servizi on line dell’Agenzia delle Entrate Circ. Ag. Entrate 20.06.2022, n. 21/E
 

Autodichiarazione aiuti di Stato Provv. Ag. Entrate 22.06.2022
 

Guida al Superbonus Circ. Ag. Entrate 23.06.2022, n. 23/E
 

Credito d’imposta tessile e moda Provv. Ag. Entrate 23.06.2022
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riservata del sito internet dell’Agenzia delle Entrate.

.

 

L’Agenzia delle Entrate ha istituito i codici tributo per l’utilizzo in compensazione, tramite modello F24, dei crediti

d’imposta per l’acquisto di veicoli non inquinanti.
 

.

 

L’art. 110, c. 8-ter del D.L. 104/2020, inserito dalla L. 234/2021, ha stabilito che la deduzione ai fini delle imposte sui

redditi e dell'imposta regionale sulle attività produttive del maggior valore imputato alle attività immateriali le cui

quote di ammortamento sono deducibili in misura non superiore a 1/18 del costo o del valore, è effettuata, in ogni

caso, in misura non superiore, per ciascun periodo d'imposta, a 1/50 di detto importo.

Il successivo comma 8-quater ha previsto inoltre, in deroga alle disposizioni di cui al comma 8-ter, la possibilità di

effettuare la deduzione del maggior valore imputato in misura non superiore, per ciascun periodo d'imposta, a

1/18 di detto importo, mediante il versamento di un'imposta sostitutiva delle imposte sui redditi e dell'imposta

regionale sulle attività produttive e di eventuali addizionali.

Al fine di consentire il versamento tramite modello F24 della suddetta imposta sostitutiva, è stato istituito il codice

tributo “1862”.
 

.

 

Sono stati istituiti i codici tributo per l’utilizzo, tramite modello F24, delle agevolazioni previste dall’art. 57, c. 6 del

D.L. 104/2020 a favore delle imprese e dei professionisti localizzati nella zona franca urbana istituita ai sensi

dell’art. 46 del D.L. 50/2017.
 

.

 

E' stata fissata la misura del contributo a fondo perduto riconosciuto ai titolari di discoteche e sale da ballo rimaste

chiuse nel rispetto delle norme anti-contagio. In particolare, è quantificato l’importo spettante - pari a 22.002 euro - a

ciascun operatore in possesso dei requisiti che ha validamente presentato la domanda nel periodo 6-20.06.2022.

La misura era destinata alle imprese che, al 27.01.2022, svolgevano attività di discoteche e sale da ballo e che, alla

stessa data, erano chiuse per effetto delle disposizioni di contenimento dell’epidemia.
 

.

 

Per i trasporti effettuati personalmente dall’imprenditore oltre il Comune in cui ha sede l’impresa (au-totrasporto

merci per conto di terzi) è prevista una deduzione forfetaria di spese non documentate, per il periodo d’imposta

2021, nella misura di 55,00 euro. La deduzione spetta una sola volta per ogni giorno di effettuazione di trasporti,

Codici tributo per crediti d’imposta acquisto veicoli non
inquinanti

Ris. Ag. Entrate 23.06.2022, n. 30/E

 

Codice tributo per imposta sostitutiva sul maggior valore
attività immateriali

Ris. Ag. Entrate 24.06.2022, n. 31/E

 

Codici tributo per ZFU Ris. Ag. Entrate 24.06.2022, n. 32/E
 

Contributo a fondo perduto per discoteche e sale da ballo Provv. Ag. Entrate 28.06.2022
 

Deduzione forfetaria autotrasporto Comunicato Mef 28.06.2022
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indipendentemente dal numero dei viaggi.

La deduzione spetta anche per i trasporti effettuati personalmente dall’imprenditore all’interno del Comune in cui ha

sede l’impresa, per un importo pari al 35% di quello riconosciuto per i medesimi trasporti oltre il territorio comunale.
 

.

 

L’Agenzia delle Entrate ha definito le modalità, i termini di presentazione e il contenuto dell’autodichiarazione

attestante il possesso dei requisiti e il rispetto delle condizioni e dei limiti previsti dalle Sezioni 3.1 «Aiuti di importo

limitato» e 3.12 «Aiuti sotto forma di sostegno a costi fissi non coperti» della Comunicazione della Commissione

europea del 19.03.2020 C(2020) 1863 final «Quadro temporaneo per le misure di aiuto di Stato a sostegno

dell'economia nell'attuale emergenza del COVID-19», che gli operatori economici sono tenuti a presentare per

beneficiare del credito d’imposta in favore di imprese turistiche, nonché di quelle dei settori di cui al codice ATECO

93.11.20 - Gestione di piscine, per canoni di locazione di immobili.
 

.

 

L’Inps ha fornito le istruzioni per l’accesso all’indennità una tantum di 200 euro disposta dal decreto Aiuti.

Per i lavoratori dipendenti l’indennità è riconosciuta previa dichiarazione del lavoratore con la quale afferma di non

essere titolare di uno o più trattamenti pensionistici a carico di qualsiasi forma previ-denziale obbligatoria, di

pensione o assegno sociale, di pensione o assegno per invalidi civili, ciechi e sordomuti, nonché di trattamenti di

accompagnamento alla pensione ovvero di non appartenere a un nucleo familiare beneficiario del Reddito di

cittadinanza. Al fine di agevolare gli adempimenti da parte dei lavoratori e dei datori di lavoro, l’Inps ha predisposto,

con messaggio 2559/2022, un fac-simile di dichiarazione, che costituisce solo uno strumento di supporto,

personalizzabile dal datore di lavoro e non vincolante.

A luglio 2022 sarà liquidata la prestazione ai lavoratori dipendenti, ai nuclei beneficiari di RdC, ai domestici, ai

titolari di uno o più trattamenti pensionistici a carico di qualsiasi forma previdenziale obbligatoria, di pensione o

assegno sociale, di pensione o assegno per invalidi civili, ciechi e sor-domuti, nonché di trattamenti di

accompagnamento alla pensione.

A ottobre 2022 la stessa sarà erogata ai titolari di NASpI , DIS-COLL, alla platea dei beneficiari di disoccupazione

agricola 2021 e dei già beneficiari delle ex indennità Covid 2021, nonché ai lavoratori appartenenti alle categorie

chiamate a presentare domanda.
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